К делу № 1-190/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Белореченск 05 июля 2017 года 

Белореченский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Пятибратовой И. В. 

при секретаре Калайдиной Е.А. 

с участием государственного обвинителя - прокурора Белореченской межрайонной прокуратуры Томазова М. Р.

подсудимого ФИО1, 

защитника Наумовой И.Ю., представившей удостоверение №ДД.ММ.ГГГГ и ордер № ДД.ММ.ГГГГ от 05.07.2017 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего 

<

адрес> 

ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый совершил побег из места лишения свободы, отбывая наказание. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приговором Ленинского районного суда г.Краснодара от 26.09.2014 года ФИО1 осужден по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ и в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 3 / трех/ лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Постановлением Апшеронского районного суда Краснодарского края от 19.11.2015 года ФИО1 изменён вид исправительного учреждения. ФИО1 для дальнейшего отбывания наказания из исправительной колонии общего режима переведён в колонию-поселение на не отбытый срок наказания- 1 год 6 месяцев. С 21.12.2015 года отбывал наказание в УКП при ФКУ ИК-5 УФСИН России по Краснодарскому краю, расположенному по адресу: 

<

...> «а».27.03.2017 года, около 10 часов 00 минут, ФИО1, на основании заявления от 24.03.2017 года, согласно которому, исполняющим обязанности начальника УКП ФКУ ИК-5 УФСИН России, ему был разрешен выезд за пределы исправительного учреждения в медицинское учреждение- МБУЗ «ЦРБ»,расположенное по адресу: 

<

...>, продолжая отбывать наказание. Воспользовавшись тем, что контроль со стороны сотрудника УФСИН России по Краснодарскому краю ослаблен, умышленно вышел за пределы МБУЗ ЦРБ г. Белореченска и находился на свободе до 16 часов 30 минут 28.05.2017 года, когда был задержан по адресу: 

<

...> «М», квартира № 167. 

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Учитывая, что ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства было заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия заявленного ходатайства и, что против этого не возражает государственный обвинитель, удостоверившись в том, что требования ч.ч.1, 2 ст. 314 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд считает вину подсудимого в совершении им данного преступления полностью доказанной, поскольку подсудимый сам признает свою вину, согласен с объемом доказательств, подтверждающих его вину, содержащихся в обвинительном заключении и изложенных государственным обвинителем, а квалификацию содеянного правильной и обоснованной - по ч.1 ст.313 УК РФ - как побег из места лишения свободы совершенный лицом, отбывающим наказание. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает: степень и характер общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личность 

<

данные изъяты> л. д. 132,133/; 

<

данные изъяты>, смягчающих наказание к которым суд относит: явку с повинной / л. д. 86/, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

На основании вышеизложенного и в своей совокупности, учитывая влияния назначенного наказания на исправление ФИО1, суд считает правильным назначить ему наказание связанное с изоляцией от общества.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 313 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1/одного/ года 9 / девяти/ месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ, к наказанию назначенному по настоящему приговору, частично присоединить не отбытое наказание, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Краснодара от 26.09.2014 года по ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.327 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ в виде 3 / трех/ лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; постановлению Апшеронского районного суда Краснодарского края от 19.11.2015 года, в соответствии с которым ФИО1 переведен из исправительной колонии общего режима в колонию -поселение на не отбытый срок 1 год 6 месяцев и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 / одного/ года 10 / десяти/ месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05.07.2017 г., засчитав время содержания под стражей с 29.05.2017 года по 04.07.2017 года включительно.

Меру пресечения в виде заключения под стражей - после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовной коллегии Краснодарского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать об его участии или участии его защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Если участие защитника невозможно из-за недостатка средств, для оплаты услуг защитника, ему необходимо указать об этом в апелляционной жалобе.

Судья И.В. Пятибратова